

令和5年度中山間地域等直接支払制度の事業実績は、次のとおりです。

【奥州市】

I 対象農用地面積及び交付金額

| 地目 | 条件など | 対象農用地面積 (㎡) | | | 対象農用地別交付金額 (円) | | |
|--------------|------|-------------|------------|-----------|----------------|-------------|-------------|
| | | 令和4年度 | 令和5年度 | 比較 (5-4) | 令和4年度 | 令和5年度 | 比較 (5-4) |
| 田 | 急傾斜 | 38,834,184 | 38,823,965 | △ 10,219 | 803,575,435 | 803,377,531 | △ 197,904 |
| | 緩傾斜 | 18,340,941 | 18,142,007 | △ 198,934 | 142,382,178 | 141,069,045 | △ 1,313,133 |
| 畑 | 緩傾斜 | 48,191 | 51,465 | 3,274 | 168,668 | 180,127 | 11,459 |
| 草地 | 急傾斜 | 32,870 | 32,870 | 0 | 276,108 | 276,108 | 0 |
| | 緩傾斜 | 186,767 | 186,767 | 0 | 560,301 | 560,301 | 0 |
| 超急傾斜農地保全管理加算 | | 1,096,141 | 1,072,127 | △ 24,014 | 6,576,846 | 6,432,762 | △ 144,084 |
| 集落協定広域化加算 | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 集落機能強化加算 | | 4,527,625 | 4,732,927 | 205,302 | 10,797,980 | 8,639,877 | △ 2,158,103 |
| 生産性向上加算 | | 6,853,898 | 7,437,215 | 583,317 | 15,539,120 | 13,087,164 | △ 2,451,956 |
| 合計 | | 57,442,953 | 57,237,074 | △ 205,879 | 979,876,636 | 973,622,915 | △ 6,253,721 |

※ 加算の面積は、田、畑、草地の内数。

II 協定数

| 内 訳 | 令和4年度 | 令和5年度 | 比較 (5-4) |
|------|-------|-------|----------|
| 集落協定 | 191 | 191 | 0 |
| 個別協定 | 11 | 8 | △ 3 |
| 合 計 | 202 | 199 | △ 3 |

III 各地域の交付内容

①協定数及び交付対象面積

(面積単位：㎡)

| | 集落数 | 単価区分 | | 急傾斜面積 | 緩傾斜面積 | 面積合計 | うち超急傾斜農地 保全管理加算面積 | うち集落協定広域 化加算面積 | うち集落機能強化 加算面積 | うち生産性向上加 算面積 | 全体に占める 割合 (%) |
|----|-----|--------------|-----------|------------|------------|------------|----------------------|-------------------|------------------|-----------------|------------------|
| | | 体制整備単価 (10割) | 基礎単価 (8割) | | | | | | | | |
| 水沢 | 7 | 5 | 2 | 872,520 | 515,075 | 1,387,595 | 119,335 | | | | 2.4 |
| 江刺 | 130 | 115 | 15 | 28,461,888 | 10,333,960 | 38,795,848 | 697,691 | | 2,749,558 | 6,504,704 | 67.8 |
| 前沢 | 17 | 15 | 2 | 3,576,601 | 478,386 | 4,054,987 | 221,700 | | 796,285 | | 7.1 |
| 胆沢 | 15 | 12 | 3 | 900,181 | 1,113,271 | 2,013,452 | | | | 24,975 | 3.5 |
| 衣川 | 30 | 22 | 8 | 5,045,645 | 5,939,547 | 10,985,192 | 33,401 | | 1,187,084 | 682,536 | 19.2 |
| 合計 | 199 | 169 | 30 | 38,856,835 | 18,380,239 | 57,237,074 | 1,072,127 | 0 | 4,732,927 | 7,212,215 | 100.0 |

②交付金額

(金額単位：円)

| | 急傾斜額 | 緩傾斜額 | 超急傾斜農地 保全管理加算 | 集落協定 広域化加算 | 集落機能 強化加算 | 生産性 向上加算 | 交付総額 | 全体に占める 割合 (%) |
|----|-------------|-------------|------------------|---------------|--------------|-------------|-------------|------------------|
| 水沢 | 17,952,887 | 4,002,603 | 716,010 | | | | 22,671,500 | 2.3 |
| 江刺 | 591,552,230 | 80,525,527 | 4,186,146 | | 4,820,343 | 11,005,577 | 692,089,823 | 71.1 |
| 前沢 | 73,093,897 | 3,786,620 | 1,330,200 | | 1,640,454 | | 79,851,171 | 8.2 |
| 胆沢 | 18,667,504 | 8,003,265 | | | | 567,664 | 27,238,433 | 2.8 |
| 衣川 | 102,387,121 | 45,491,458 | 200,406 | | 2,179,080 | 1,513,923 | 151,771,988 | 15.6 |
| 合計 | 803,653,639 | 141,809,473 | 6,432,762 | 0 | 8,639,877 | 13,087,164 | 973,622,915 | 100.0 |

IV 農業生産活動等の実施状況 (集落協定数)

①農業生産活動等 (必須事項)

| | | |
|-------------------------------|---------------------|-----|
| a 耕作放棄の防止等の活動 (複数可) | 賃借権設定・農作業の委託 | 106 |
| | 既荒廃農用地の復旧・林地化・畜産の利用 | |
| | 既荒廃農用地の保全管理 | 25 |
| | 農地の法面管理 | 175 |
| | 柵、ネットの設置等鳥獣被害防止 | 22 |
| | 簡易な基盤整備 | 32 |
| | 担い手の確保 | 8 |
| | 地場農産物の加工・販売 | 6 |
| | その他 | 2 |
| | b 水路、農道等の管理活動 | |
| 水路の管理 | 191 | |
| 農道の管理 | 191 | |
| ②多面的機能を増進する活動 (選択的必須事項) (複数可) | | |
| 周辺林地の下草刈 | 127 | |
| 市民農園等の開設・運営 | 1 | |
| 体験民宿 (グリーン・ツーリズム) | 5 | |
| 景観作物の作付け | 30 | |
| 魚類・昆虫類の保護 | 1 | |
| 鳥類の餌場の確保 | 2 | |
| 粗放的畜産 | 4 | |
| 堆きゅう肥の施肥 | 17 | |
| その他活動 | 28 | |

V 協定集落における交付金の配分状況

交付金の配分状況

(単位：万円)

| 年度 | 共同取組活動への配分 | 個人への配分 |
|----|------------|--------|
| 5 | 37,253 | 59,164 |

共同取組活動費の配分割合

(単位：集落協定数)

| 年度 | 集落協定数 | 0% | 0%超 20%未満 | 20%超 40%未満 | 40%超 60%未満 | 60%超 80%未満 | 80%超 100%未満 | 100% |
|----|------------------|--------------|----------------|----------------|----------------|---------------|----------------|--------------|
| 5 | 191 (100.00%) | 2 (1.05%) | 24 (12.57%) | 65 (34.03%) | 80 (41.88%) | 13 (6.81%) | 1 (0.52%) | 6 (3.14%) |

共同取組活動に配分された交付金の使途

(単位：万円)

| 役員報酬 | 研修会等費 | 道・水路管理費 | 農地管理費 | 鳥獣被害防止対策費 | 共同利用機械購入等費 | 共同利用施設整備等費 | 多面的機能増進活動費 | 土地利用調整関係費 | 法人設立関係費 | 農産物等の販売促進関係費 |
|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------|------------------|----------------|---------------|--------------|
| 5,392 (10.96%) | 489 (0.99%) | 8,721 (17.73%) | 8,045 (16.35%) | 201 (0.41%) | 7,083 (14.40%) | 458 (0.93%) | 2,328 (4.73%) | 624 (1.27%) | 24 (0.05%) | 8 (0.02%) |

| 都市住民との交流促進関係費 | その他 | 積立等 | 計 |
|---------------|-------------------|-------------------|---------------------|
| 86 (0.18%) | 5,959 (12.11%) | 9,777 (19.87%) | 49,194 (100.00%) |